Приказ ФСБ России от 15.12.2021 N 499 "О пределах пограничной зоны
на территории Астраханской области" (Зарегистрировано...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 4

Зарегистрировано в Минюсте России 24 января 2022 г. N 66986

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 15 декабря 2021 г. N 499

О ПРЕДЕЛАХ
ПОГРАНИЧНОЙ ЗОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях реализации статей 16 и 17 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. N 4730-I "О

Государственной границе Российской Федерации" <1> и в соответствии с пунктом 1 Положения о
Федеральной службе безопасности Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 11 августа 2003 г. N 960 <2>, приказываю:

--------------------------------

<1> Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской
Федерации, 1993, N 17, ст. 594; Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 30, ст. 4146.

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 33, ст. 3254; 2007, N 1, ст. 205.

1. Пограничную зону на территории Астраханской области, прилегающей к государственной границе
Российской Федерации с Республикой Казахстан, морскому побережью Российской Федерации, установить
в пределах:

1.1. В муниципальном образовании "Лиманский район":

от точки N 1 (административная граница Астраханской области и Республики Калмыкия с
координатами 45°37'05" северной широты, 47°31'21" восточной долготы) вдоль автомобильной дороги
Буранное - Воскресеновка, исключая населенный пункт Воскресеновка, в юго-восточном направлении по
прямой линии до точки N 2 (бугор Маячный с координатами 45°36'13" северной широты, 47°38'23" восточной
долготы);

далее - от точки N 2 в северо-западном направлении вдоль автомобильной дороги Вышка - Бирючья
Коса, исключая населенные пункты Вышка, Рынок, до точки N 3 (развилка автомобильных дорог с
координатами 45°42'08" северной широты, 47°34'52" восточной долготы);

далее - от точки N 3, исключая населенный пункт Бирючья Коса, в северо-восточном направлении по
прямой линии до точки N 4 (административная граница Лиманского и Икрянинского районов с координатами
45°42'58" северной широты, 47°36'05" восточной долготы).

1.2. В муниципальном образовании "Икрянинский район":

от точки N 1 (административная граница Икрянинского и Лиманского районов с координатами
45°42'58" северной широты, 47°36'05" восточной долготы) в северо-восточном направлении по прямой
линии до точки N 2 (слияние реки Бахтемир с рекой Бакланья с координатами 45°43'27" северной широты,
47°38'33" восточной долготы);

далее - от точки N 2 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 3 (рыбоприемный
пункт Мартышка с координатами 45°45'36" северной широты, 47°43'12" восточной долготы);

далее - от точки N 3 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 4
(административная граница Икрянинского и Камызякского районов с координатами 45°46'22" северной
широты, 47°48'33" восточной долготы).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A4B585ED8D210A0CC34DA85992EDE8EBA6BF1719863179794973463383E0316C6586D29E2360FE5230477F40B9292E86A38081701F5D24C4HFd7G
consultantplus://offline/ref=A4B585ED8D210A0CC34DA85992EDE8EBA6BF1719863179794973463383E0316C6586D29E2360FA5935477F40B9292E86A38081701F5D24C4HFd7G
consultantplus://offline/ref=A4B585ED8D210A0CC34DA85992EDE8EBA1B7171B893479794973463383E0316C6586D29E2360F95B31477F40B9292E86A38081701F5D24C4HFd7G

Приказ ФСБ России от 15.12.2021 N 499
"О пределах пограничной зоны на территории Астраханской области"
(Зарегистрировано...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

1.3. В муниципальном образовании "Казымякский район":

от точки N 1 (административная граница Камызякского и Икрянинского районов с координатами
45°46'22" северной широты, 47°48'33" восточной долготы) в северо-восточном направлении по прямой
линии, исключая населенный пункт Станья, до точки N 2 (с координатами 45°48'47" северной широты,
48°09'37" восточной долготы);

далее - от точки N 2 в северо-восточном направлении по прямой линии, исключая населенный пункт
Каралат, до точки N 3 (развилка рек Каралатский Банк и Татарская с координатами 45°54'28" северной
широты, 48°19'09" восточной долготы);

далее - от точки N 3 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 4
(административная граница Камызякского и Володарского районов с координатами 45°59'18" северной
широты, 48°32'55" восточной долготы).

1.4. В муниципальном образовании "Володарский район":

от точки N 1 (административная граница Володарского и Камызякского районов с координатами
45°59'18" северной широты, 48°32'55" восточной долготы) в северо-восточном направлении по прямой
линии, исключая населенный пункт Тишково, до точки N 2 (бугор Калмыцкий с координатами 46°01'49"
северной широты, 48°39'14" восточной долготы);

далее - от точки N 2 в северном направлении по прямой линии, исключая населенный пункт Красный,
до точки N 3 (слияние рек Белинский Банк и Корневая с координатами 46°08'45" северной широты, 48°40'45"
восточной долготы);

далее - от точки N 3 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 4 (ухвостье острова
Коровий с координатами 46°15'39" северной широты, 48°53'25" восточной долготы);

далее - от точки N 4 в северном направлении по прямой линии, исключая населенный пункт Калинино,
до точки N 5 (с координатами 46°20'44" северной широты, 48°54'01" восточной долготы);

далее - от точки N 5 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 6 (с координатами
46°21'25" северной широты, 48°52'39" восточной долготы);

далее - от точки N 6 вдоль автомобильной дороги Калинино - Новояцкий (исключая), исключая
населенный пункт Новояцкий, до точки N 7 (мост через реку Верхняя Худяковка с координатами 46°23'40"
северной широты, 48°46'56" восточной долготы);

далее - от точки N 7 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 8 (с координатами
46°25'02" северной широты, 48°47'54" восточной долготы);

далее - от точки N 8 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 9 (остров
Назаровский с координатами 46°28'38" северной широты, 48°43'16" восточной долготы).

1.5. В муниципальном образовании "Красноярский район":

от точки N 1 (остров Назаровский с координатами 46°28'38" северной широты, 48°43'16" восточной
долготы) в северо-западном направлении по прямой линии, исключая населенный пункт Бакланье, до точки
N 2 (молочно-товарная ферма с координатами 46°29'47" северной широты, 48°40'11" восточной долготы);

далее - от точки N 2 в западном направлении по прямой линии до точки N 3 (населенный пункт
Пушкино с координатами 46°30'16" северной широты, 48°31'44" восточной долготы);

далее - от точки N 3 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 4 (населенный пункт
Ватажное с координатами 46°33'18" северной широты, 48°23'04" восточной долготы);

далее - от точки N 4 в северном направлении по прямой линии до точки N 5 (железнодорожный
переезд Кигаш с координатами 46°41'30" северной широты, 48°21'45" восточной долготы);

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ ФСБ России от 15.12.2021 N 499
"О пределах пограничной зоны на территории Астраханской области"
(Зарегистрировано...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

далее - от точки N 5 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 6 (ферма N 3
совхоза "Аксарайский" с координатами 46°50'43" северной широты, 48°25'07" восточной долготы);

далее - от точки N 6 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 7 (колодец с
координатами 47°14'21" северной широты, 48°17'51" восточной долготы).

1.6. В муниципальном образовании "Харабалинский район":

от точки N 1 (колодец с координатами 47°14'21" северной широты, 48°17'51" восточной долготы) в
северо-западном направлении по прямой линии до точки N 2 (пески Андамас с координатами 47°24'45"
северной широты, 48°07'49" восточной долготы);

далее - от точки N 2 в юго-западном направлении по прямой линии до точки N 3 (овцеводческая
товарная ферма с координатами 47°24'29" северной широты, 48°00'17" восточной долготы);

далее - от точки N 3 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 4 (зимник с
координатами 47°30'13" северной широты, 48°03'41" восточной долготы);

далее - от точки N 4 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 5 (пункт
государственной геодезической сети с координатами 47°34'19" северной широты, 47°59'33" восточной
долготы);

далее - от точки N 5 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 6 (пункт
государственной геодезической сети с координатами 47°38'36" северной широты, 47°52'34" восточной
долготы);

далее - от точки N 6 в юго-западном направлении по прямой линии до точки N 7 (зимник Чоринки с
координатами 47°35'02" северной широты, 47°15'56" восточной долготы);

далее - от точки N 7 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 8 (кошара с
координатами 47°44'55" северной широты, 47°02'40" восточной долготы).

1.7. В муниципальном образовании "Ахтубинский район":

от точки N 1 (кошара с координатами 47°44'55" северной широты, 47°02'40" восточной долготы) в
северном направлении по прямой линии до точки N 2 (пункт государственной геодезической сети с
координатами 48°02'41" северной широты, 46°58'01" восточной долготы);

далее - от точки N 2 в северном направлении по прямой линии, исключая озеро Баскунчак, до точки N
3 (кошара Старая Карасу с координатами 48°14'18" северной широты, 46°57'34" восточной долготы);

далее - от точки N 3 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 4 (кладбище с
координатами 48°16'55" северной широты, 46°51'28" восточной долготы);

далее - от точки N 4 в западном направлении по прямой линии до точки N 5 (зимник Дерюжкин с
координатами 48°17'15" северной широты, 46°39'20" восточной долготы);

далее - от точки N 5 в северо-западном направлении по прямой линии до точки N 6 (гора Бугристая с
координатами 48°26'37" северной широты, 46°12'04" восточной долготы);

далее - от точки N 6 в северо-восточном направлении по прямой линии до точки N 7
(административная граница Астраханской и Волгоградской областей с координатами 48°44'15" северной
широты, 46°29'13" восточной долготы).

2. Пограничному управлению ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области на
приграничной территории:

установить места и определить время для въезда (прохода) лиц и транспортных средств в
пограничную зону;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ ФСБ России от 15.12.2021 N 499
"О пределах пограничной зоны на территории Астраханской области"
(Зарегистрировано...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.04.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

организовать установку предупреждающих знаков на въездах в пограничную зону.

3. Признать утратившими силу приказы ФСБ России от 2 марта 2006 г. N 75 "О пределах пограничной
зоны на территории Астраханской области" <1> и от 14 апреля 2007 г. N 183 "О внесении изменений в
приказ ФСБ России от 2 марта 2006 г. N 75" <2>.

--------------------------------

<1> Зарегистрирован Минюстом России 29 марта 2006 г., регистрационный N 7645.

<2> Зарегистрирован Минюстом России 2 мая 2007 г., регистрационный N 9383.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пограничную службу ФСБ России.

Директор
А.БОРТНИКОВ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A4B585ED8D210A0CC34DA85992EDE8EBA4B71218843C2473412A4A3184EF6E696297D29E267EFB5E2C4E2B13HFdFG
consultantplus://offline/ref=A4B585ED8D210A0CC34DA85992EDE8EBA4B7121C833C2473412A4A3184EF6E696297D29E267EFB5E2C4E2B13HFdFG